PROCESSO N° 788/16         PROTOCOLO N° 14.020.836-1

PARECER CEE/CEIF N° 26/17          APROVADO EM 14/02/17

CÂMARA DA EDUCAÇÃO INFANTIL E DO ENSINO FUNDAMENTAL

INTERESSADA:  ESCOLA MUNDO  NOVO  –  EDUCAÇÃO  INFANTIL E  ENSINO
FUNDAMENTAL

MUNICÍPIO: SÃO JOSÉ DOS PINHAIS

ASSUNTO:  Pedido  de  reconhecimento do  Ensino  Fundamental  para  fins  de
cessação.

RELATOR: JACIR BOMBONATO MACHADO

I - RELATÓRIO

1.   Histórico

A Secretaria de Estado da Educação,  pelo ofício  n° 1091/16-
Sued/Seed, de 11/07/16, encaminha a este Conselho o expediente protocolado no
NRE da Área Metropolitana Sul, em 31/03/16, de interesse da Escola Mundo Novo –
Educação Infantil e Ensino Fundamental, município de São José dos Pinhais, que
solicita  reconhecimento do Ensino Fundamental  para fins de cessação (fls.  03 e
202).

1.1  Da Instituição de Ensino

A  Escola  Mundo  Novo  –  Educação  Infantil  e  Ensino
Fundamental,  localizada  na  Rua  Marechal  Mallet,  nº  35,  Bairro  Pedro  Moro,
município de São José dos Pinhais, mantida pela DKY Sociedade de Ensino Ltda.,
obteve o credenciamento da instituição de ensino para oferta da Educação Básica,
concedido  excepcionalmente  para  fins  de  regularização  de  funcionamento  pela
Resolução Secretarial nº 5679/16, de 19/02/16, a partir da publicação em DOE, de
20/12/16 até 31/12/17 (fl. 212).

O  Ensino  Fundamental  foi  autorizado  a  funcionar  pela
Resolução  Secretarial  nº  3077/06,  de  26/06/06,  pelo  prazo  de  2  (dois)  com
implantação gradativa,  a  partir  do  início  do  ano de 2006 até  o  final  do  ano de
2007(fl. 189).

A  direção  da  instituição  de  ensino,  em  31/03/16,  solicita  o
reconhecimento  do  Ensino  Fundamental  para  fins  de  cessação  das  atividades
escolares, nos seguintes termos:

(…) diretora da Escola Mundo Novo, localizada na Rua Marechal Mallet nº 35, no
município de São José dos Pinhais, Estado do Paraná, criado pelo  Decreto nº
4548/78 de 11/01/78,  vem requerer  a  Vossa Excelência  o  Credenciamento  e
Reconhecimento do Curso Ensino Fundamental para fins de cessação (fl. 03).

AGB/STBJ

1

PROCESSO N° 788/16

1.2 Organização Curricular

O Ensino Fundamental  de 6º  ao 9º  ano está organizado por
disciplinas, presencial, anual, com carga horária mínima de 800 (oitocentas) horas e
mínimo de 200 (duzentos) dias letivos (fl. 88).

1.3 Avaliação Interna (fl. 101 a 106)

AGB/STBJ

2

PROCESSO N° 788/16

AGB/STBJ

3

PROCESSO N° 788/16

1.4   Comissão de Verificação (fl. 177)

A Comissão de Verificação, designada pelo Ato Administrativo n°
142/16, de 04/04/16, do NRE da Área Metropolitana Sul, integrada pelas técnicas
pedagógicas: Cristiane Souza de Oliveira, licenciada em Letras, Michely Torquato
Busatta, licenciada em Pedagogia e Alexandra Silva, bacharel em Administração,
emitiu laudo técnico em 11/04/16 e informa:

(…)
Solicita o Reconhecimento do Curso para fins de Cessação a partir do ano
de 2016, tendo em vista que a instituição recebeu em 28/01/15 a Notificação
nº 76 da Secretaria Municipal de Finanças de São José dos Pinhais sob a
advertência de nº 006.838/2015 que concedeu à instituição o prazo de cinco
dias úteis  para  protocolar  defesa circunstanciada onde tomou ciência  de:
“Art. 10 Nenhum estabelecimento comercial, industrial, prestador de serviços,
agropecuário,  extrativista,  ou  qualquer  outra  atividade  poderá  localizar-se
e/ou funcionar no Município sem a licença de localização e funcionamento.
(…)
§2º Para expedição do alvará de licença para localização e funcionamento de
estabelecimentos  comerciais,  industriais,  de  prestação  de  serviços,
agropecuários,  extrativistas,  ou  de  qualquer  outra  atividade,  deverão  ser
atendidas as exigências urbanísticas, ambientais, de segurança, de higiene,
saúde, proteção do bem-estar e sossego público, além de outras exigências
constantes em regulamento específico; bem como deverá ser observada a
existência de risco alto das atividades.
(…)
§6º Os alvarás de licença, previstos nesta Lei Complementar, poderão ser
cassados,  sem  gerar  qualquer  direito  à  indenização,  ocorrendo
descumprimento:
(…)
III – das exigências do alvará da licença”.

(…)
E por não sanar as pendências descritas na Notificação nº 76, considerou o
Alvará inválido e ao término do prazo acima estipulado foi emitido Auto de
Notificação, infração e Imposição de Multa.

E por não apresentar/protocolar  defesa circunstanciada junto  à Secretaria
Municipal  de  Finanças/Departamento  de  Licenciamento/Divisão  de
Fiscalização  referente  à  notificação  recebida  a  instituição  foi  interditada,
conforme Art. 114 da Lei Complementar 01 de 2003 §1º.
Informamos que a instituição já havia sido notificada pelo NRE-AMSul onde
foi  estipulado  prazo  para  que  a  direção  da  instituição  providenciasse  a
regularização  dos  atos,  contudo  a  instituição  não  retornou  com  a
documentação  solicitada  para  as  devidas  regularizações  onde  acabou
acarretando a notificação e interdição da Escola pela Secretaria Municipal de
Finanças do Município de São José dos Pinhais.
Quando o Núcleo recebeu a informação de que a escola estava fechada,
imediatamente  entrou  em  contato  com  a  diretora  e  solicitou  que
comparecesse no setor de estrutura deste NRE-AMSul para regularização
dos atos e a mesma compareceu no dia 30 de abril de 2016 para protocolar o
Credenciamento e o Reconhecimento do Ensino Fundamental.

(…) Certidões apresentadas em nome da mantenedora:
Certidão negativa de distribuição criminal

AGB/STBJ

4

PROCESSO N° 788/16

Certidão negativa de protesto
Certidão positiva de distribuição cível seguida de Certidão explicativa
Certidões apresentadas em nome dos sócios
Certidão negativa de distribuição criminal
Certidão negativa de protesto
Certidão negativa de distribuição cível

(…)
A Escola Mundo Novo … funcionava em uma residência  com construção
mista  em alvenaria  e  madeira  … (…)  Biblioteca,  quadra  de  esportes,  …
refeitório, sala para atendimento pedagógico...  A casa é alugada conforme
consta no contrato de locação … A instituição foi vendida em 27 de junho de
2014 conforme consta  na sétima alteração contratual  registrada na Junta
Comercial do Paraná – Agência Regional de São José dos Pinhais.
Devido à interdição da escola  e  a atual  diretora  (…) não ter  solicitado a
mudança de entidade mantenedora quem providenciou o protocolado foi a
antiga  diretora  (…)  que  assumiu  junto  com  ….  (atual  diretora)  a
responsabilidade em protocolar a documentação solicitada pelo NRE-AMSul
e encaminhar os relatórios finais conforme consta na ata nº 07/16 do NRE-
AMSul registrada em 21/03/16.

(…)
Não existe acessibilidade. A instituição não apresentou laudos atualizados
referentes ao Corpo de Bombeiros, Vigilância e Alvará. Apresentou apenas o
Relatório de Vistoria do Corpo de Bombeiros realizada no dia 14/12/15 e o
protocolo  nº  2171  da  Vigilância  Sanitária  emitido  em 05/02/16.  O  Alvará
existente é o de nº 010483 de 25/03/03.

A Escola dispunha de recursos materiais necessários para o atendimento da
proposta  pedagógica  e  da  proposta  curricular  como:  acervo  bibliográfico:
livros  técnicos,  literaturas  e  didáticos,  máquina  de  xerox,  TV,  rádio,
impressora, computador, máquina fotográfica, mapas, blocos lógicos, globo,
ábacos, jogos didáticos, material esportivo, dicionários de língua inglesa. (…)
quadro de docentes, recursos materiais e tecnológicos, infraestrutura física
para o desenvolvimento da instituição de ensino.

(…)
A documentação escolar  dos alunos da Escola  Mundo Novo – Educação
Infantil e Ensino Fundamental encontra-se arquivada por turma, em ordem
alfabética  e  armazenada  em caixas  de  arquivo.  Os  Relatórios  Finais  do
Ensino Fundamental de 1ª à 8ª série e 1º ao 5º ano às folhas 114 a 175, para
(…)  Reconhecimento  do  Curso  para  regularização  da  vida  escolar  dos
alunos.

(…)
Tendo  por  base  a  análise  da  documentação  que  compõe  o  processo,  a
Comissão constatou a necessidade de reconhecer o Ensino Fundamental
para fins de cessação, uma vez que a Escola já está interditada.

O  Termo  de  Responsabilidade  emitido  pelo  NRE  da  Área
Metropolitana Sul ratifica as informações contidas no Relatório Circunstanciado da
Comissão de Verificação e  compromete-se  a zelar  pelo  cumprimento  da Lei  de
Diretrizes e Bases da Educação Nacional e demais atos normativos vigentes no
Sistema Estadual de Ensino do Paraná (fl. 184).

AGB/STBJ

5

PROCESSO N° 788/16

1.5   Parecer Técnico CEF/Seed (fl. 198)

A Coordenação de Estrutura e Funcionamento pelo Parecer nº
1420/16 – CEF/Seed, de 07/07/16, é favorável ao reconhecimento do curso, para
fins de cessação e informa:

Constam  cópias  de  Relatórios  Finais,  às  fls.  114  a  175,  demonstrando
funcionamento do ensino até o final do ano de 2015, porém o NRE informa
que a instituição de ensino foi  interditada e será cessada após o ato  de
reconhecimento.

2. Mérito

Este expediente trata  do pedido de reconhecimento do Ensino
Fundamental para fins de cessação, da Escola Mundo Novo – Educação Infantil e
Ensino Fundamental, do município de São José dos Pinhais.

A Câmara de Educação Infantil e do Ensino Fundamental, em
17/08/16,  encaminhou  o  processo  à  Assessoria  Jurídica  deste  CEE/PR  para
manifestação e pela Informação nº 53/16, de 19/10/16, assim se pronuncia:

(…) Entende essa Assessoria Jurídica que inicialmente cabe à Seed apreciar
o  pedido  de  credenciamento  da  instituição  de  ensino  e  posteriormente  a
CEIF/CEE  deve  se  manifestar  quanto  ao  reconhecimento,  em  caráter
excepcional,  para  fins  de cessação,  levando-se  em conta  as  decisões já
proferidas por este colegiado em casos análogos, em atenção aos princípios
da isonomia e impessoalidade (fl. 203 a 209).

O  processo  foi  convertido  em  diligência  junto  à  Seed  em
05/12/16,  para  as  providências  cabíveis  em  relação  ao  Credenciamento  da
instituição de ensino para oferta da Educação Básica e retornou a este CEE/PR, em
06/02/17, com atendimento ao solicitado.

A Comissão de Verificação informa que a instituição de ensino
recebeu notificação da Secretaria Municipal de Finanças de São José dos Pinhais
sob advertência, e concedeu à instituição o prazo de cinco dias úteis para protocolar
defesa circunstanciada sobre o Alvará de Localização. A direção tomou ciência de
que:  “Nenhum  estabelecimento  comercial,  industrial,  prestador  de  serviços,
agropecuário,  extrativista,  ou  qualquer  outra  atividade  poderá  se  localizar  e/ou
funcionar no Município sem a licença de localização e funcionamento”.

Informa,  ainda  que,  a  instituição  de  ensino  já  havia  sido
notificada pelo Núcleo Regional  de Educação da Área Metropolitana Sul,  e este
estipulou um prazo para que a direção providenciasse a regularização dos atos.
Contudo a instituição não retornou com a documentação solicitada para as devidas
regularizações o que acarretou a notificação e interdição da Escola pela Secretaria
Municipal  de  Finanças  do  Município  de  São  José  dos  Pinhais,  conforme  Lei
Complementar nº 1/03, art.  144 § 1º.   Quando o Núcleo Regional  de Educação
recebeu a informação de que a escola estava fechada, entrou em contato com a
AGB/STBJ

6

PROCESSO N° 788/16

diretora e solicitou que comparecesse no setor de estrutura e funcionamento do
NRE da Área Metropolitana Sul, para regularização dos atos e esta compareceu em
30/04/16,  para  protocolar  o  Credenciamento  e  o  Reconhecimento  do  Ensino
Fundamental.

A Comissão  relata  que  a  instituição  de  ensino  dispunha  de
recursos  materiais  necessários  para  o  atendimento  da  Proposta  Pedagógica.
Apresentou o Relatório de Vistoria do Corpo de Bombeiros realizada em 14/02/15 o
protocolo da Vigilância Sanitária emitido em 05/02/16 e o Alvará de Localização nº
010483 de 25/03/2003. A documentação escolar encontra-se arquivada por turma,
em ordem alfabética. Constam às folhas 114 a 175, os Relatórios Finais do Ensino
Fundamental. E às folhas 17 e 18 constam Certidão Positiva de Distribuição Cível
da entidade mantenedora DKY Sociedade de Ensino Ltda e Certidão Explicativa.

A  Coordenação  de  Documentação  Escolar  –  CDE/Seed
manifesta-se com relação à autenticidade dos Relatórios Finais (fl. 197):

Em atendimento à solicitação deste protocolado informamos que:
- os Relatórios Finais da Escola Mundo Novo do município de São José dos
Pinhais, referentes ao Ensino Fundamental às fls. 114 à 175 dos anos letivos
de 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014 e 2015 estão de acordo
com a matriz curricular à fl. 88. Lembramos que os Relatórios Finais ainda
não  foram validados  por  esta  CDE/Seed,  considerando  que  o  curso  em
questão ainda não possui seus atos regularizados.

II -  VOTO DO RELATOR

Face  ao  exposto,  e  considerando  a  necessidade  de
regularização dos atos escolares e para que não haja prejuízo à vida escolar dos
alunos, somos favoráveis ao reconhecimento do Ensino Fundamental, da Escola
Mundo Novo – Educação Infantil e Ensino Fundamental, município de São José dos
Pinhais,  mantido  pela  DKY Sociedade  de  Ensino  Ltda,  em caráter  excepcional,
desde o início do ano de 2006, exclusivamente para fins de cessação.

Encaminhamos:

a)  cópia  deste Parecer  à  Secretaria  de Estado da Educação
para  a  expedição  do  ato  de  reconhecimento  do  curso  do  Ensino  Fundamental,
exclusivamente para fins de cessação;

b) o processo à instituição de ensino para constituir  acervo e
fonte de informação.

É o Parecer.

                             Jacir Bombonato Machado
                      Relator

AGB/STBJ

7

PROCESSO N° 788/16

DECISÃO DA CÂMARA
A Câmara da Educação Infantil e do Ensino Fundamental aprova o voto  do Relator,
por unanimidade.

Curitiba, 14 de fevereiro de 2017.

Marise Ritzmann Loures
Presidente da CEIF em exercício

Oscar Alves
Presidente do CEE

AGB/STBJ

8

	PROCESSO N° 788/16 			        PROTOCOLO N° 14.020.836-1
	PARECER CEE/CEIF N° 26/17	 	        APROVADO EM 14/02/17
	PROCESSO N° 788/16
	PROCESSO N° 788/16
	PROCESSO N° 788/16
	PROCESSO N° 788/16
	PROCESSO N° 788/16